Iuuenalis poeta satiricus Rome claruit, librum de uitiis Romanorum 
maxime composuit pluraque menti commendanda in eo scripsit et no-
tabilia ad uitiorum detestationem et sobrietatis atque paupertatis com-
mendationem. 
    Ex quibus hec paucula inserenda putaui: “Hispida membra quidam 
[quidem edit.]”  et dura brachia sepe promittunt atrocem animum.44 
Nemo repente fit summus.45 “Nil habet infelix paupertas durius in se 
Quam [quam quod edit.] ridiculos homines facit”.46 “Intollerabilius nil 
est quam femina diues”,47 “Quae non faciat quod principis uxor”“.48 
““Summum crede nefas animam praeferre pudori Et propter uitam 
uiuendi perdere causas“.49 ““Torrens dicendi copia multis Et sua mor-
tifera est facundia”“.50 ““Pauca licet portes argenti uascula puri Nocte 
iter aggressus [ingressus edit.], gladium contumque timebis Et nocte 
[var. : mota edit.] ad lunam trepidabis arundinis umbra: Cantabit ua-
cuus coram latrone uiator”“.51 Rara est concordia atque pudicitie 
(sic).52 ““Maiori tumultu Planguntur nummi quam funera”“.53  
    Iste Iuuenalis fuit ex opido (sic)  Aquino Campanie, qui uidens in 
curia Domiciani (sic) imperatoris quendam, qui Paspantonomius (sic)  
dicebatur qui, quamquam fuisset ystrio, adulationibus tamen et blandi-
tiis ad tantum honorem deuenerat, quod uniuersis uiuentibus in Domi-

4. 1111 (copia acefala dell’opera del Colonna): cf. Gianola 1980–1981, 511–512 e la post-
fazione a 540 per il ms. fiorentino, Surdich 1982, 337. 

43 A differenza del ms. di Venezia che divide in biografie di pagani e cristiani, il ms. 
Barb. lat. 2351 riporta le biografie in ordine alfabetico, come il testimone bolognese: su 
questa distinzione cf. Gianola 1980–1981, 513–514. 

44 et dura brachia–animum] cf. Iuv. 2,11–12. 
45 Nemo–summus] cf. Iuv. 2,83: “Nemo repente fuit turpissimus”, forse contaminato 

con Iuv. 10, 110: “Summus nempe locus nulla non arte petitus”. 
46 Iuv. 3,152–153. 
47 Iuv. 6,460, ma il v. è espunto da molti editori moderni. 
48 Iuv. 6,617. 
49 Iuv. 8,83–84. 
50 Iuv. 10,9–10. 
51 Iuv. 10,19–22. 
52 Cf. Iuv. 10,297–298: “Rara est adeo concordia formae Atque pudicitiae”. 
53 Iuv. 13,130–131. 
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ciani curia praecellebat (erat enim cancellarius imperatoris), celo uir-
tutis in extirpatione tanti monstri miro modo utebatur. 
    Insuper scripta poetarum precio mirabatur, quae nondum fuerant re-
citata, ut ex alienis laboribus, sic honorem et gloriam impetraret, dum 
se auctorem operis testabatur. Ideo Iuuenalis non immerito in huius 
ystrionis et imperatoris ignominiam opus satirum componens tres 
scripsit uersiculos, quos in satira collocauit. 
    Quo scripto, cum se Domitianus redargui comperisset, odium et in-
dignationem non modicam in Iuuenalem exercuit. Et quibus modis ip-
sum perderet scruptabatur. Sed quoniam Iuuenalis potentia inter Ro-
manos tam excelsa fuerat, quod eum sine causa ledere non audebat, 
sub spetie tamen dilectionis statuit sumendam de iniuriis ultionem. Ip-
sum enim prefecit militibus, quos in Egiptum illo tempore in expedi-
tionem mit‹t›ebat, quatenus ipsum conspectu suo penitus remoueret, 
sperans quoque quod et in conflictu casu belli perimeretur. 
    Post multum uero temporis expeditionis reg[g]ressionis, petiit liber-
tatem, quam cum minime obtineret, se deceptum sibi spem amicitie et 
honoris cognouit. Ideoque langore (sic) affectus et tedio uitam in ex-
ternis partibus exalauit. 
    Ob hanc igitur causam librum composuit, cuius titulus talis est: 
Iunii Iuuenalis Aquinatis satirarum liber. Fuit enim Iuuenalis binomius 
dictus Iunius Iuuenalis (Giovanni Colonna, De vir. ill., ms. Vat. Barb. 
lat. 2351, f. 69r).